
2018. gada 14. februāris

ES BUDŽETS 
NĀKOTNEI
#EUBudget  #EURoad2Sibiu  #FutureofEurope

KĀDA VEIDA EIROPU MĒS VĒLAMIES NĀKOTNĒ?
Reizi septiņos gados ES valstu un valdību vadītājiem ir iespēja izvēlēties, kāda veida Eiropu viņi vēlas, un vienprātīgi lemt par to, 
kā finansēt kopīgos centienus tās izveidei.

Ja Eiropa aprobežojas tikai ar vienoto tirgu, tai nav vajadzīgas lielas finansējuma programmas. Taču, ja Eiropa izvēlas vairāk darīt 
kopā, tai ir vajadzīgi līdzekļi šo plašāko mērķu sasniegšanai. Turpmāk ir ieskicēti daži risinājumi, lai ilustrētu iespējamo izvēli; tas 
nav izsmeļošs saraksts, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Komisijas nostāju.

Ekonomikas, 
sociālā un 
teritoriālā 
kohēzija

Ilgtspējīga izaugsme: dabas resursi

Konkurētspēja izaugsmei 
un nodarbinātībai

Administrācija

Globālā 
Eiropa

Drošība un 
pilsoniskums

EUR 1087  
miljardi

34 %
13 %

6 %

6 %

39 %

2 %

ES
 B

U
D

ŽE
TS

 Š
O

B
RĪ

D

ES
 B

U
D

ŽE
TS

 N
Ā

KO
TN

Ē

Savā 2016. gada runā par stāvokli 
Savienībā Komisijas priekšsēdētājs 
Junkers aicināja uz labāku Eiropu — 
Eiropu, kas aizsargā, dod iespējas 
un aizstāv.

2017. gada Romas deklarācija- 
ES vadītāji ir apņēmušies strādāt pie 
tā, lai veidotu:

1 drošu un neapdraudētu 
Eiropu

2 pārtikušu un ilgtspējīgu 
Eiropas Savienību

3 sociālu Eiropu

4 stiprāku Eiropu pasaules arēnā

2017. gada Eirobarometrs – 
ES iedzīvotāji ir nobažījušies par:

TERORISMU/DROŠĪBU

MIGRĀCIJU

EKONOMIKAS STĀVOKLI

BEZDARBU

NOZIEDZĪBU

ES IETEKMI PASAULĒ

KLIMATU



Eiropas Robežu un krasta 
apsardze 

Muitas un robežu 
aizsardzības aģentūra

Krasta līnijas garums 65 900 km 19 900 km

Sauszemes robežas garums 13 200 km 12 000 km

Gada budžets EUR 335 miljoni EUR 11 miljardi

Avots: Centrālā izlūkošanas pārvalde, The World Factbook, https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ee.html.

Esošās Eiropas Robežu 
un krasta apsardzes 
maksimāla izmantošana 
palīdzētu turpināt attīstīt 
informācijas apmaiņas sistēmu 
un nodrošināt, ka tai ir pieejams 
atbilstošais aprīkojums.

Nepieciešamais budžets 
septiņu gadu periodam 
ir EUR 8 miljardi jeb 0,8 % 
no ES kopējā budžeta.

Eiropas Robežu un krasta apsardzes 
uzlabošana

▶ Pastiprināt spēkā esošos instrumentus, kas ir saistīti 
ar riska novērtēšanu un situācijas attēliem

▶ Pastiprināt aģentūras operatīvās spējas ar pastāvīgu 
Eiropas robežsargu korpusu, kura apmērs būtu vismaz 
3000 ES darbinieku

▶ Sniegt finansiālu atbalstu un apmācību, lai palielinātu 
valstu robežsardzes daļu neaizsargātās dalībvalstīs

▶ Nodrošināt lielākas un labāk darboties spējīgas 
ekspertu grupas

▶ Uzlabot savu aprīkojumu

Nepieciešamais budžets septiņu gadu periodā:  
€20–25 miljardi, kas ir 1,8–2,3 % no kopējā 
ES budžeta

Izveidot pilnīgu 
ES robežu pārvaldības 
sistēmu nozīmētu 100 000 ES 
darbinieku nodarbināšanu un 
ievērojama ES aprīkojuma 
rezerves izmantošanu, kas būtu 
pielīdzināms ASV vai Kanādas 
sistēmai.

Nepieciešamais budžets 
septiņu gadu periodā: 
EUR 150 miljardi, kas ir 
aptuveni 14 % no kopējā ES 
budžeta un ES gada budžeta 
ekvivalents.

SCENĀRIJI

PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA

2016. gadā tika izveidota Eiropas Robežu un krasta apsardzes 
aģentūra. Līdz 2020. gadam tajā strādās 1000 darbinieku, 
un tās gada budžets būs EUR 335 miljoni. Aģentūra pašlaik ir 
izvietojusi gandrīz 1200 robežsargu, kuru uzdevums ir sniegt 
atbalstu dalībvalstīm pie to ārējām robežām, un ārkārtas 
gadījumam rezervē ir papildu 1500 robežsargu. ES ar Iekšējās 
drošības fonda palīdzību arī līdzfinansē valstu veikto ES ārējo 
robežu pārvaldību.

KĀ ES BUDŽETS VAR VEICINĀT ES ĀRĒJO 
ROBEŽU LABĀKU PĀRVALDĪBU?

Pašreizējais kopējais budžets septiņu gadu periodam 
ir EUR 4 miljardi jeb 0,4 % no ES kopējā budžeta.

PAŠREIZĒJAIS EIROPAS ROBEŽU UN KRASTA 
APSARDZES IZVIETOJUMS:

VAIRĀK NEKĀ 1200 DARBINIEKU VISĀ ES

85 darbinieki 
Spānijā

56 darbinieki 
Rietumbalkānos

724 darbinieki 
Grieķijā

221 darbinieki 
Itālijā

103 darbinieki 
Bulgārijā

1 2 3

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ee.html


Francija un Vācija katra atsevišķi 
tērē vairāk nekā EUR 1 miljardu gadā 

aizsardzības pētniecībai.

KĀ VISLABĀK ATBALSTĪT PATIESU 
EIROPAS AIZSARDZĪBAS SAVIENĪBU?

PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA

2017. gada jūnijā tika izveidots Eiropas Aizsardzības fonds. Tā budžets 
ir EUR 90 miljoni aizsardzības pētniecībai aizsardzības un EUR 500 miljoni 
rūpniecības attīstībai (aptuveni 0,05 % no pašreizējā ES budžeta). No tā ir 
iespējams sniegt atbalstu tikai ierobežotam skaitam kopīgu pētniecības un 
attīstības projektu. Patiesai Eiropas aizsardzības savienībai būtu nepiecie-
šams ievērojams budžeta ieguldījums nākamo septiņu gadu laikā.

PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA

Kopējā lauksaimniecības politika mobilizē apmēram EUR 400 miljardus ar mērķi finansēt tirgus pasākumus, tiešos maksājumus 
lauksaimniekiem un lauku attīstības programmas, lai veicinātu ilgtspējīgu lauksaimniecību un dzīvotspējīgu lauku ekonomiku. 
Tiešie maksājumi veido aptuveni 70 % no šīs summas.

Pašlaik 80 % tiešo maksājumu nonāk pie 20 % lauksaimnieku. Izmaiņas tiešajos maksājumos var sniegt iespēju mak-
sājumus galvenokārt novirzīt uz gaidāmajiem rezultātiem, piemēram, ilgtspējīgai lauksaimnieciskai ražošanai mazāk ienesīgos 
kalnu reģionos, koncentrēties uz mazām un vidējām lauku saimniecībām, ieguldījumiem ilgtspējīgās un resursu ziņā efektīvās 
ražošanas sistēmās un labākā saskaņotībā ar lauku attīstības pasākumiem. Tiek apspriesti arī veidi, kā samazināt lauksaimnie-
cības atbalsta atšķirības dalībvalstu starpā

Lai panāktu būtiskas izmaiņas, 
fonda pētniecības atzaram būtu 
nepieciešams aplēstais budžets vismaz 
EUR 3,5 miljardu apmērā septiņu 
gadu laikā.

Vismaz aptuveni EUR 7 miljardi 
būtu vajadzīgi, lai līdzfinansētu 
daļu no izmaksām, kas saistītas ar 
aizsardzības rūpniecības attīstību. 
Tas ļautu aizsardzības spēju izstrādes 
nolūkā piesaistīt ievērojamus kopējos 
ieguldījumus vismaz EUR 35 miljardu 
apmērā septiņu gadu periodā.

Atsevišķs finansēšanas mehānisms 
aptuveni EUR 10 miljardu apmērā 
ievērojami palielinātu ES spēju finansiāli 
atbalstīt ar aizsardzību saistītas 
darbības septiņu gadu periodā.

Saglabāt pašreizējo izdevumu 
līmeni, kas, sniedzot mērķtiecīgāku 
atbalstu, ļautu palielināt atbalstu 
jo īpaši mazajām un vidējām lauku 
saimniecībām, radot pozitīvu ķēdes 
reakciju lauku apvidos.

Kopējie izdevumi septiņu gadu periodā: 
apm. EUR 400 miljardi1, kas ir 37 % 
no ES budžeta

1 Apmēram EUR 27 miljardi no šīs summas ir iepriekš piešķirti Apvienotajai Karalistei, kas atbilst aptuveni 7 % no kopējās lauksaimniecības politikas.

Atbalsta samazinājums par 
30 %. Saskaņā ar šo scenāriju lauku 
saimniecību vidējie ienākumi varētu 
samazināties par vairāk nekā 10 % 
vairākās dalībvalstīs, un konkrētas 
nozares, iespējams, saskartos ar 
ienākumu būtiskāku kritumu.

Šāds samazinājums būtu apm. 
EUR 120 miljardi, kas ir 11 % 
no ES budžeta.

Atbalsta samazinājums par 
15 %. Saskaņā ar šo scenāriju 
lauku saimniecību vidējo ienākumu 
samazinājums varētu būt ierobežotāks, 
tomēr tam joprojām būtu būtiska 
ietekme dažās nozarēs.

Šāds samazinājums būtu apm. 
EUR 60 miljardi, kas ir 5,5 % 
no ES budžeta.

SCENĀRIJI

SCENĀRIJI

1

1

2

2

3

3

CIK VĒRIENĪGI IR MĒRĶI ATTIECĪBĀ UZ EFEKTĪVU 
KOPĒJO LAUKSAIMNIECĪBAS POLITIKU?



CIK VĒRIENĪGI IR MĒRĶI ATTIECĪBĀ 
UZ EFEKTĪVU KOHĒZIJAS POLITIKU?

KĀ VISLABĀK ATBALSTĪT  
JAUNIEŠU MOBILITĀTI?

PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA

Erasmus+ programma 30 gadu laikā ir palīdzējusi deviņiem miljoniem jauniešu Eiropas Savienībā (mazāk nekā 4 % no visiem 
ES jauniešiem) studēt, stažēties, mācīt vai veikt brīvprātīgo darbu citā valstī. Pašreizējās Erasmus+ programmas budžets ir EUR 
14,7 miljardi (1,3 % no ES budžeta).

PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA

Atbalsts no Eiropas strukturālajiem un investīciju fondiem pašlaik ir pieejams visām ES dalībvalstīm.

Divkāršot to jauniešu skaitu, kas Eiropas Savienībā 
piedalās Erasmus+ programmā, lai sasniegtu 7,5 % jauniešu 
ES.

Nepieciešamais budžets septiņu gadu periodā: 
EUR 30 miljardi.

Nodrošināt iespēju katram trešajam jaunietim 
piedalīties Erasmus+ programmas mācību pieredzē ārzemēs.

Nepieciešamais budžets septiņu gadu laikposmā: 
EUR 90 miljardi.

SCENĀRIJI

SCENĀRIJI

1 2

Saglabāt pašreizējo atbalsta 
līmeni visām dalībvalstīm un visiem 
reģioniem, lai arī turpmāk pievērstu lielu 
uzmanību ieguldījumiem visos reģionos 
tādās jomās kā inovācija, rīcība klimata 
politikas jomā un rūpniecības pārveide 
un prasmēm un izglītībai.

Kopējie izdevumi septiņu gadu periodā: 
EUR 370 miljardi2, kas ir gandrīz 35 % 
no ES budžeta.

2 Apmēram EUR 12 miljardi no šīs summas ir iepriekš piešķirti Apvienotajai Karalistei, kas atbilst aptuveni 3 % no kohēzijas finansējuma attiecīgajā laikposmā.

Izbeigt sniegt atbalstu no Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda un Eiropas 
Sociālā fonda vairāk attīstītajiem 
reģioniem. Saskaņā ar šo scenāriju 
būtu jāpārtrauc atbalsts reģioniem 
Austrijā, Beļģijā, Dānijā, Somijā, 
kontinentālajā Francijā, Vācijā, Īrijā, 
Nīderlandē, Zviedrijā un daudziem 
reģioniem Itālijā un Spānijā.

Kopējais samazinājums 
apm. EUR 95 miljardi, kas ir 8,7 % 
no ES budžeta.

Vēl vairāk ierobežot atbalstu 
kohēzijas valstīm. Saskaņā ar šo 
scenāriju būtu jāpārtrauc ieguldījumi 
mazāk attīstītajos reģionos tādās 
valstīs kā Francija, Itālija un Spānija.

Kopējais samazinājums 
apm. EUR 124 miljardi, kas ir aptuveni 
11 % no ES budžeta.

1. SCENĀRIJS. TURPINĀS ATBALSTS VISIEM 
EIROPAS REĢIONIEM
Reģionu kategorijas

■ MAZĀK ATTĪSTIĪTI REĢIONI: IKP uz vienu personu < 75% no 27 ES 
dalībvalstu vidējā rādītāja

■ PĀREJA: IKP uz vienu iedzīvotāju > = 75 % un < 100 % no 27 ES dalībvalstu 
vidējā rādītāja

■ VAIRĀK ATTĪSTIĪTI REĢIONI: IKP uz vienu personu >= 100 % no 27 ES 
dalībvalstu vidējā rādītāja

2. SCENĀRIJS. ATBALSTS MAZĀK 
ATTĪSTĪTIEM REĢIONIEM UN KOHĒZIJAS 
VALSTĪM
Potenciāli tiesīgie reģioni

■ REĢIONĀLAIS ATBALSTS
■ KOHĒZIJAS FONDA ATBALSTS
■ CITI REĢIONI

3. SCENĀRIJS. ATBALSTS TIKAI KOHĒZIJAS 
VALSTĪM
Potenciāli tiesīgie reģioni

■ REĢIONĀLAIS ATBALSTS
■ KOHĒZIJAS FONDA ATBALSTS
■ CITI REĢIONI

1 2 3

Guadeloupe 
Martinique

Canarias

Guyane

Açores

Mayotte Réunion

Madeira

REGIOgis

Guadeloupe 
Martinique

Canarias

Guyane

Açores

Mayotte Réunion

Madeira

REGIOgis

Guadeloupe 
Martinique

Canarias

Guyane

Açores

Mayotte Réunion

Madeira

REGIOgis



VAI ES FINANSĒJUMAM VAJADZĒTU BŪT 
VAIRĀK ATKARĪGAM NO NOSACĪJUMIEM?

ES budžeta potenciālu var pilnībā atraisīt tikai tad, ja dalībvalstīs pastāv labvēlīga ekonomiskā, reglamentējošā un administratīvā 
vide. Tāpēc jau saskaņā ar pašreizējo ES budžetu dalībvalstīm un saņēmējiem ir jāpierāda, ka viņu finanšu pārvaldība ir stabila 
un ka viņiem ir nepieciešamās spējas sekmīgi izmantot ES finansējumu. Tāpat spēkā esošo noteikumu mērķis ir novērst situācijas, 
kad ES finansējuma efektivitāti apdraud nesaprātīga ekonomikas un fiskālā politika. Jaunais ES budžets ir iespēja izvērtēt, vai 
šie principi ir radījuši stabilu pamatu rezultātu gūšanai. Tas ir arī piemērots brīdis, lai apsvērtu, kā var stiprināt saikni starp ES 
finansējumu un ES pamatvērtību ievērošanu.

Tomēr jebkuram šādam mehānismam vajadzētu būt pārredzamam, samērīgam un juridiski neapstrīdamam. Kaut arī to principā 
varētu piemērot visām attiecīgajām politikas jomām, kas ir saistītas ar izdevumiem no ES budžeta, visiem finanšu nosacījumiem 
vajadzētu būt precīziem un samērīgiem un tiem būtu nepieciešama pietiekama sasaiste starp piemērotajiem nosacījumiem un 
finansējuma mērķi. Šajās debatēs būs jāņem vērā arī tas, kā potenciāli pamattiesību vai tiesiskuma pārkāpumi valsts līmenī 
ietekmētu atsevišķos ES finansējuma saņēmējus, piemēram, Erasmus studentus, pētniekus vai pilsoniskās sabiedrības organizā-
cijas, kuras nav atbildīgas par šādiem pārkāpumiem.

Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
96

41
-8

 
do

i:1
0.

27
61

/0
81

50
 

KV
-0

4-
18

-0
90

-L
V-

C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
96

00
-5

 
do

i:1
0.

27
61

/4
80

92
0 

KV
-0

4-
18

-0
90

-L
V-

N


